EDITAL Nº 001/2026

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRITA, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto nos

Artigos 90 (alíneas "b" e “d”), 91 e 93 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

CONSIDERANDO a existência de matérias legislativas remanescentes do exercício de

2025 que, por sua urgência e relevância, não podem aguardar o término do recesso

parlamentar;

CONSIDERANDO a necessidade premente de deliberação sobre a nova estrutura

administrativa deste Poder Legislativo;

CONVOCA Todos os Vereadores(as) para a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA a realizar-se

no dia 13 de janeiro de 2026 (terça-feira), às 09:00h, no Plenário da Câmara Municipal

de Serrita.

ORDEM DO DIA:

1. DELIBERAÇÃO E VOTAÇÃO das matérias discutidas na última sessão ordinária

de 16/12/2025, de autoria do Poder Executivo e do Poder Legislativo, que se

encontram com prazo especial de tramitação ou urgência pendente:

a) Projeto de Lei nº 011/2025 – Que institui a criação do Centro de

Acolhimento Animal no município de Serrita-PE e dá outras providencias;

(Vereadora Fabíola Sampaio)

b) Projeto de Lei nº 019/2025 – Que Denomina a Policlínica Municipal, a

Creche localizada no Bairro Nossa Senhora da Conceição e a Quadra

Esportiva do Distrito de Santa Rosa, e dá outras providências;

c) Projeto de Lei nº 023/2025 – Que Denomina o Trevo do Caracol e a

Avenida de acesso à Vila do Caracol, no Município de Serrita, e dá outras

providências;

d) Projeto de Lei nº 024/2025 – Que dispõe sobre a criação do serviço

público de loterias do município de Serrita-PE, dando outras providências;

e) Projeto de Lei nº 025/2025 – Que autoriza a ampliação dos limites do

perímetro urbano do município de Serrita-PE, conforme especificações

constantes no anexo I, dando outras providencias;

f) Projeto de Lei nº 001/2025 – Que dispõe sobre a distribuição gratuita de

sensores de monitoramento contínuo de glicose (CGM) a todos os

munícipes diagnosticados com essa condição. (Vereador Isac Sampaio)

2. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA do Projeto de Lei nº 001/2026, de autoria do

Poder Legislativo, que: "Dispõe sobre a REESTRUTURAÇÃO

ORGANIZACIONAL E ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO DE

SERRITA-PE e dá outras providências".

DISPOSIÇÕES FINAIS: Ficam os Senhores Vereadores cientificados de que, nos

termos do Parágrafo Único do Art. 91 do Regimento Interno, nesta sessão extraordinária

a Câmara somente deliberará sobre a matéria para a qual foi convocada, constante neste

edital.

Publique-se por afixação no átrio do edifício da Câmara, no Portal da Câmara e

proceda-se à comunicação direta a cada parlamentar através do grupo de WhatsApp.

Serrita/PE, 12 de janeiro de 2026.

JOSÉ FÁBIO DA CRUZ

Presidente

		2026-01-12T13:06:14-0300
	JOSE FABIO DA CRUZ:07697062402